
rPlr04minia 

Jf:Clf&1qd �tUttm 
Ordin Nr. „„„).Şif..?.„„„. din„„t?.S:.f?.J., .. „„„.2020 

În conformitate cu prevederile art 12 alin. (1) - (5) şi art 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural na\ional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 7059/28.01.2020 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Coleqiilor; 

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi func\ionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul: 

ORDIN 
Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural na\ional mobil, 150 bunuri culturale mobile cu valoare 

------arhenlogică şi istorico'<Jocumentară în-categoria juriaieă-FnR<J-afiate--în-pall'imoniul-Muzeului 
Tarii Crisurilor, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direqia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştin\ă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Tarii Crsurilor, în vederea punerii în aplicare. 

Bogdan GHEORGHIU 

1�ţ:: 

Nr. exemplare 11_3 



Nr. 
crt. 

2 

4 

Anexa la O.M .C . l.,'[6_C)_ din t?.fO.��..ţ.(J . 

150 bunuri culturale b
·

i 
1 h 

1
1 .

Fi

-

şa

.
�tand

.

ard

d 
_ 1 _ • . 

.d. 
_ 

mo 1 e cu va oare ar eo og1ca ş1 istorico- ocumentara, c asate m categoria iuri 1ca 
aflate în patrimoniul Muzeul Tarii Crisurilor 

Fond, 

Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, şcoala, r·" Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
cultural atribuire te a şi alţi parametrii de identificare anul 

fabricaţiei 
1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1624 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 0,88 g; Diametru: 19,2; AV/RV: 9 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/1 v Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas sau 

Polkozic 
1 1/2 gros (p61torak Principatul Transilvaniei; Material: Ag 1638 Stare de conservare: 
koronny) Gheorghe Rakoczi I G: 1,01 g; Diametru: 20,3 mm; bună 

GROŞI, corn. AUŞEU, jud. BIHOR AV/RV: 7 
Nr. inv.: Pl/10 

1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund 111 Material: Ag 1620 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 1,15 g; Diametru: 19,4; AV/RV: 6 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/100 J Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1625 Stare de conservare: 

koronny) Va sa G: 0,96 g; Diametru: 19,1; AV/RV: 11 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/101 V Marcă/Semnătură: 

AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Polkozic �I Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1620 Stare de conservare: 

koronny) li. r�as G: 1,09 g; Diametru: 19,1; AV/RV: 8 bună 

Nr. inv.: Pl/102 .; Marcă/Semnătură: 
Blazon Sas 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, şcoala, Titlul sau Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural atribuire tema şi alţi parametrii de identificare anul 

fabricaţiei 
1 y, groş (p61torak Regatul Suediei; Gustav Adolf Material: Ag 1634 Stare de conservare: 
elbl�ski) Elbing (atelierul suedez); GROŞI, G: 0,82 g; Diametru: 18,76 mm; bună 

corn. AUŞEU, jud. BIHOR AV/RV: 1 
Nr. inv.: Pl/103 j 

11/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1620 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 0,93 g; Diametru: 19,5; AV/RV: 1 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/104
V 

Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1625 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 0,89 g; Diametru: 19,l; AV/RV: 11 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/105 I) Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Polkozic 

1 1/2 gros (p6ttorak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1619 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 1,05 g; Diametru: 19,6; AV/RV: 11 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/106 v Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

10 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1621 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 1,03 g; Diametru: 19,4; AV/RV: 8 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/107 I/ Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

11 11/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1623 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 0,96 g; Diametru: 19,2; AV/RV: 11 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/108 j Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

12 1 Y, groş (Dreipiilker) Brandenburg-Prusia; Georg Material: Ag 1621 Stare de conservare: 
Wilhelm G: 0,85 g; Diametru: 18,94 mm.; bună 

GROŞI, corn. AUŞEU, jud. BIHOR AV/RV: 9 

13 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III 
Nr. inv.: Pl/109 j 
Material: Ag 1623 Stare de conservare: 

koronny) --Va sa G: 0,93 g; Diametru: 19,1; AV/RV: 11 bună 

etăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/1� Marcă/Semnătură: 

, jud. BIHOR Blazon Sas 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, şcoala, Titlul sau Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural atribuire te a şi alţi parametrii de identificare anul 

fabricaţiei 
14 11/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1624 Stare de conservare: 

koronny) Va sa G: 0,88 g; Diametru: 1 9,1; AV/RV: 6 bună 
Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/110 ../ Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

15 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1621 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 1,07 g; Diametru: 1 9,3; AV/RV: 6 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/111 ,,/ Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

16 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1621 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 0,84 g; Diametru: 1 9,1; AV/RV: 7 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/112 Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR V Blazon Sas 

17 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1624 Stare de conservare; 
koronny) Va sa G: 0, 9 g; Diametru: 1 9,1; AV/RV: 3 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/113 v Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

18 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1624 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 0,85 g; Diametru: 1 9,5; AV/RV: 4 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/114 v Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

19 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1623 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 0,96 g; Diametru: 1 9,6; AV/RV: 12 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/115 (/ Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

20 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund lll Material: Ag 1623 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 1,05 g; Diametru: 1 9,3; AV/RV: 5 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/116 [} Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

21 1 112 E!:ros {o6ftnr;:ik RPP;it11I Pnlnnii:ii· c;;;iaicrn11nrl III Material: Ag 1621 Stare de conservare: 
G: 0,77 g; Diamei:;i: 1 9; AV/RV: 2 bună 
Nr. inv.: Pl/117 Marcă/Semnătură: 

Blazon Sas 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, şcoala, "!'"" Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural atribuire te a şi alţi parametrii de identificare anul 

fabricaţiei 
22 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1624 Stare de conservare: 

koronny) Va sa G: 0,78 g; DiametJ 19,3; AV/RV: 11 bună 
Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. mv.: Pl/118 Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

23 1 Y, groş (Dreipolker) Brandenburg-Prusia; Georg Material: Ag 1624 Stare de conservare: 
Wilhelm G: 0,85 g; Diametru: 19,1 mm; relativ bună 
GROŞI, corn. AUŞEU, jud. BIHOR AV/RV: 12 

Nr. inv.: Pl/119 v 
24 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund 111 Material: Ag 1624 Stare de conservare: 

koronny) Va sa G: 0,91 g; Diametru: 19,2; AV/RV: 3 bună 
Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/12 J Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

25 11/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1623 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 0,82 g; Diametru: 19; AV/RV: 7 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/120 / Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

26 11/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1623 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 0,92 g; Diametru: 19,2; AV/RV: 10 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/121 J Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

27 3 groşi (sz6stak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1622 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 1,63 g; Diametru: 19,6; AV/RV: 3 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/122 J Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

28 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1626 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 0,96 g; Diametru: 19,9; AV/RV: 6 mediocră 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/123 

) 
Marcă/Semnătură: 

AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Polkozic 
29 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1625 Stare de conservare: 

koronny) G: 0,96 g; Diametru: 19,1; AV/RV: 9 bună �ăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/124 J Marcă/Semnătură: 
, jud. BIHOR Blazon Sas 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, şcoala, Tit ul sau Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. cultural atribuire te a şi alţi parametrii de identificare anul 
fabricaţiei 

30 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1624 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 1,04 g; Diam•:; 19,2; AV/RV: 9 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. mv.: Pl/125 Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

31 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund 111 Material: Ag 1624 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 0,94 g; Diametru: 19,3; AV/RV: 10 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/126 ..j Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

32 1 1/2 gros (p6ttorak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1622 Stare de conservare: 

koronny) Va sa G: 0,93 g; Diametru: 19,3; AV/RV: 9 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/127 J Marcă/Semnătură: 

AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

33 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1622 Stare de conservare: 

koronny) Va sa G: 0,67 g; Diametru: 19,3; AV/RV: 8 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/128 J Marcă/Semnătură: 

AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

34 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1624 Stare de conservare: 

koronny) Va sa G: 1,07 g; Diametru: 19,5; AV/RV: 1 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/129 J Marcă/Semnătură: 

AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas sau 
Polkozic 

35 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1627 Stare de conservare: 

koronny) Va sa G: 0,96 g; Diametru: 19,3; AV/RV: 2 mediocră 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, cam. Nr. inv.: Pl/13 v Marcă/Semnătură: 

AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Polkozic 

36 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1624 Stare de conservare: 

koronny) Va sa G: l
.
'04 g; Diame;i: 19; AV/RV: 9 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. 1nv.: Pl/130 Marcă/Semnătură: 

AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

37 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1624 Stare de conservare: 

koronny) ..... ;:� G: 1,07 g; Diametru: 19,1; AV/RV: 5 bună 

Nr. inv.: Pl/131 J Marcă/Semnătură: 
Blazon Sas 



Nr. Denumirea bunului Autor(i}, atelier, marca, şcoala, 
. I 

T1tl�I sau Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural atribuire tema şi alţi parametrii de identificare anul 

fabricaţiei 
38 11/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1627 Stare de conservare: 

koronny) Va sa G: 0,9 g; Diametru: 19; AV/RV: 2 mediocră 
Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/132 Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR ./ Blazon Polkozic 

39 1 Y, groş (Dreipolker) Brandenburg-Prusia; Georg Material: Ag 1625 Stare de conservare: 
Wilhelm G: 1,14 g; Diametru: 19 mm; AV/RV: bună 
GROŞI, corn. AUŞEU, jud. BIHOR 9 

Nr. inv.: Pl/133 J 
40 11/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1624 Stare de conservare: 

koronny) Va sa G: 1,16 g; Diametru: 19,4; AV/RV: 11 bună 
Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/134 J Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

41 1 Y, groş (p61torak Regatul Suediei; Gustav Adolf Material: Ag 1633 Stare de conservare: 
elbl�ski) Elbing (atelierul suedez); GROŞI, G: 0,9 g; Diametru: 20,07 mm; bună 

corn. AUŞEU, jud. BIHOR AV/RV: 9 ./ 
Nr. inv.: Pl/135 

42 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1621 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 1,13 g; Diametru: 19,2; AV/RV: 6 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. I Nr. inv.: Pl/136 Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR .; Blazon Sas 

43 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1624 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 0,9 g; Diametru: 19,2; AV/RV: 7 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/137 .J Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

44 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1625 Stare de conservare: 

koronny) Va sa G: 1,08 g; Diametru: 19,1; AV/RV: 12 bună 
Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/138 Marcă/Semnătură: 

AUŞEU, jud. BIHOR V Blazon Sas 

45 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1622 Stare de conservare: 

koronny) Vasa G: 1,02 g; Diametru: 19,3; AV/RV: 12 bună 
Nr. inv.: Pl/139 V Marcă/Semnătură: 

Blazon Sas 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, şcoala, Tit�ul sau Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural atribuire tema şi alţi parametrii de identificare anul 

fabricaţiei 
46 1 Y, groş (Dreipălker) Brandenburg-Prusia; Georg Material: Ag 1627 Stare de conservare: 

Wilhelm G: 1,04 g; Diametru: 1 9,3 mm; bună 
GROŞI, corn. AUŞEU, jud. BIHOR AV/RV: 9 

Nr. inv.: Pl/14 ,/ 
47 1 Y, groş (p61torak Regatul Suediei; Gustav Adolf Material: Ag 1630 Stare de conservare: 

elblqski) Elbing; GROŞI, corn. AUŞEU, jud. G: 0, 96 g; Diametru: 18,94 mm; bună 
BIHOR AV/RV: 12 

Nr. inv.: Pl/140 ,/ 
48 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1623 Stare de conservare: 

koronny) Vas a G: 0, 96 g; Diametru: 1 9,2; AV/RV: 12 bună 
Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/141 Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR .../ Blazon Sas 

49 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1624 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 0,91 g; Diametru: 1 9,3; AV/RV: 12 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/142 Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR J Blazon Sas 

50 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1624 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 0,96 g; Diametru: 1 9,1; AV/RV: 9 relativ bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/143 Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR J Blazon Sas 

51 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1623 Stare de conservare: 

koronny) Va sa G: 1,04 g; Diametru: 1 9,2; AV/RV: 11 bună 
Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/144 / Marcă/Semnătură: 

AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

52 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1623 Stare de conservare: 

koronny) Va sa G: 0,85 g; Diametru: 1 9; AV/RV: 2 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/145 \) Marcă/Semnătură: 

AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

53 1 Y, groş (p61torak Regatul Suediei; Gustav Adolf Material: Ag 1633 Stare de conservare: 

elblqski) Elbing (atelierul suedez); GROŞI, G: 0,99 g; Diametru: 9,08 mm; bună 

corn. AUŞEU, jud. BIHOR AV/RV: 2 

1 1/2 gros lo61tQf:îk'�'�tul Poloniei; Sigismund III 

Nr. inv.: Pl/146 J 
54 Material: Ag 1622 Stare de conservare: 

G: 0,63 g; Diametru: 1 9,3; AV/RV: 3 bună 
Nr. inv.: Pl/147\) Marcă/Semnătură: 



I 
Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, şcoala, Tit�ul sau Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. cultural atribuire te'î'a şi alţi parametrii de identificare anul 
fabricaţiei 

AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 
5 5  1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1623 Stare de conservare: 

koronny) Vasa G: 1 g; Diametru: 19,4; AV/RV: 4 bună 
Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/148 J Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

56 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1622 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 0,94 g; Diametru: 19,4; AV/RV: 6 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/149 J Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

57 1 Y, groş (Dreipolker) Brandenburg-Prusia; Georg Material: Ag 1625 Stare de conservare: 
Wilhelm G: 1,03 g; Diametru: 18,87 mm; bună 
GROŞI, corn. AUŞEU, jud. BIHOR AV/RV: 1 

Nr. inv.: Pl/15 V 
5 8  1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1623 Stare de conservare: 

koronny) Va sa G: 0,91 g; Diametru: 19,2; AV/RV: 7 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/150 J 
Marcă/Semnătură: 

AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

59 1 Y, groş (Dreipolker) Regatul Suediei; Christina Material: Ag 1635 Stare de conservare: 

Elbing; GROŞI, corn. AUŞEU, jud. G: 1,06 g; Diametru: 19,28 mm; bună 

BIHOR AV/RV: 9 J Nr. inv.: Pl/16 

60 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1622 Stare de conservare: 

koronny) Va sa G: 1,10 g; Diametru: 19,3; AV/RV: 3 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/17 
\) 

Marcă/Semnătură: 

AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

61 3 groşi (sz6stak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1622 Stare de conservare: 

koronny) Va sa G: 1,58 g; Diametru: 19,9; AV/RV: 9 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/18 Marcă/Semnătură: 

AUŞEU, jud. BIHOR J Blazon Sas 

62 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1623 Stare de conservare: 

koronny) �a G: 1 g; Diametru: 19,4; AV/RV: 12 bună 

.tăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/19 J Marcă/Semnătură: 

jud. BIHOR Blazon Sas 



Nr. 
crt. 

63 

64 

65 

66 

67 

68 

69 

70 

Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, şcoala, 
cultural atribuire 

1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III 
koronny) Vasa 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. 
AUŞEU, jud. BIHOR 

1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III 
koronny) Va sa 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. 
AUŞEU, jud. BIHOR 

1 1/2 gros (p6ttorak Regatul Poloniei; Sigismund III 
koronny) Va sa 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, cam. 
AUŞEU, jud. BIHOR 

1 y, groş (p61torak Regatul Suediei; Gustav Adolf 
ryski) Riga; GROŞI, corn. AUŞEU, jud. 

BIHOR 

1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III 
koronny) Va sa 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. 
AUŞEU, jud. BIHOR 

11/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III 
koronny) Va sa 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. 
AUŞEU, jud. BIHOR 

1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III 
koronny) Va sa 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, cam. 
AUŞEU, jud. BIHOR 

1 1/2 gros (p6ttor�Poloniei; Sigismund 111 
koronny) "�a 

·ile Coroanei; GROŞI, cam. 
d. BIHOR 

Titlul sau 
tema 

Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
şi alţi parametrii de identificare anul 

fabricaţiei 
Material: Ag 1625 Stare de conservare: 
G: 0,93 g; Diametru: 19,1; AV/RV: 9 bună 
Nr. inv.: Pl/2 J Marcă/Semnătură: 

Blazon Polkozic 
Material: Ag 1622 Stare de conservare: 
G: 0,89 g; Diametru: 19,3; AV/RV: 6 bună 
Nr. inv.: Pl/20 J Marcă/Semnătură: 

Blazon Sas 
Material: Ag 1620 Stare de conservare: 
G: 0,85 g; Diametru: 19,2; AV/RV: 2 bună 
Nr. inv.: Pl/21 v Marcă/Semnătură: 

Blazon Sas 
Material: Ag 1624 Stare de conservare: 
G: 0,79 g; Diametru: 19,31 mm; bună 
AV/RV: 12 J Nr. inv.: Pl/22 
Material: Ag 1625 Stare de conservare: 
G: 1,19 g; Diametru: 19,l; AV/RV: 9 bună 
Nr. inv.: Pl/23 J Marcă/Semnătură: 

Blazon Sas 
Material: Ag 1623 Stare de conservare: 
G: 0,89 g; Diametru: 19,3; AV/RV: 1 bună 
Nr. inv.: Pl/24 J Marcă/Semnătură: 

Blazon Sas 
Material: Ag 1624 Stare de conservare: 
G: 0,86 g; Diametru: 19,3; AV/RV: 6 bună 
Nr. inv.: Pl/25 

J 
Marcă/Semnătură: 
Blazon Sas sau 
Polkozic 

Material: Ag 1625 Stare de conservare: 
G: 0,73 g; Diametru: 19,4; AV/RV: 1 bună 
Nr. inv.: Pl/26 Marcă/Semnătură: 

J Blazon Sas 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, şcoala, Titlul sau Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural atribuire tema şi alţi parametrii de identificare anul 

fabricaţiei 
71 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund 111 Material: Ag 1623 Stare de conservare: 

koronny) Va sa G: 1,15 g; Diametru: 19,5; AV/RV: 10 bună 
Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/27 Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR V Blazon Sas 

72 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag An ilizibil Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 0,90 g; Diametru: 19,2; AV/RV: 6 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, cam. Nr. inv.: Pl/28 Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR J Blazon Sas 

73 1 1/2 gros (p6!torak Regatul Poloniei; Sigismund 111 Material: Ag 1623 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G:  0,92 g; Diametru: 19,3; AV/RV: 6 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/29 Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR J Blazon Sas 

74 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1625 Stare de conservare: 
koronny) Vasa G: 0,88 g; Diametru: 19,1; AV/RV: 9 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/3 Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR ./ Blazon Sas 

75 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1624 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 0,88 g; Diametru: 19,4; AV/RV: 6 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/30 Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR J Blazon Sas 

76 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1626 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 1,02 g; Diametru: 19,05; AV/RV: 2 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/31 V Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Polkozic 

77 1 1/2 gros (p6!torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1623 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 0,93 g; Diametru: 19,1; AV/RV: 1 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/32 Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR v Blazon Sas 

78 1 1/2 gros (p6!torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1625 Stare de conservare: 
koronny) � G: 1,17 g; Diametru: 19,3; AV/RV: 1 bună 

Nr. inv.: Pl/33 \) Marcă/Semnătură: 
Blazon Sas 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, şcoala, Titlul sau Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural atribuire tema şi alţi parametrii de identificare anul 

fabricaţiei 
79 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1623 Stare de conservare: 

koronny) Va sa G: 0,85 g; Diametru: 19,4; AV/RV: 12 bună 
Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/34 Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR '- Blazon Sas 

80 1 Y, groş (Dreipălker) Regatul Suediei; Christina Material: Ag 1635 Stare de conservare: 
Elbing; GROŞI, corn. AUŞEU, jud. G: 0,74 g; Diametru: 18,8 mm; bună 
BIHOR AV/RV: 5 

Nr. inv.: Pl/35 v' 
81 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1622 Stare de conservare: 

koronny) Va sa G: 0,96 g; Diametru: 19,3; AV/RV: 4 bună 
Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/36 Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR v Blazon Sas 

82 11/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1622 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 0,90 g; Diametru: 19,5; AV/RV: 5 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/37 Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR \./ Blazon Sas 

83 11/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1624 Stare de conservare: 
koronny) Vas a G: 0,9 g; Diametru: 19,3; AV/RV: 2 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/38 
,/ 

Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

84 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund lll Material: Ag 1621 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 1,06 g; Diametru: 19,3; AV/RV: 11 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/39 v Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

8 5  1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1624 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 1,28 g; Diametru: 19,5; AV/RV: 6 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/4 Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR J Blazon Sas 

86 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1626 Stare de conservare: 
koronny) /� G: 0,78 g; Diametru: 19,l; AV/RV: 9 mediocră 

�ăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/40 J Marcă/Semnătură: 
"ud. BIHOR Blazon Polkozic 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, şcoala, Titlul sau 
crt. cultural atribuire tema 

87 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III 
koronny) Va sa 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. 
AUŞEU, jud. BIHOR 

88 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund lll 
koronny) Va sa 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. 
AUŞEU, jud. BIHOR 

89 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III 
koronny) Va sa 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. 
AUŞEU, jud. BIHOR 

90 3 groşi (sz6stak Regatul Poloniei; Sigismund III 
koronny) Va sa 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. 
AUŞEU, jud. BIHOR 

91 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III 
koronny) Va sa 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. 
AUŞEU, jud. BIHOR 

92 3 groşi (sz6stak Regatul Poloniei; Sigismund III 
koronny) Va sa 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. 
AUŞEU, jud. BIHOR 

93 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III 
koronny) Va sa 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. 
AUŞEU, jud. BIHOR 

94 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III 
koronny) /,--.\iil.Sa 

Material, tehnică, dimensiuni 
şi alţi parametrii de identificare 

Material: Ag 
G: 1,04 g; Diametru: 19,1; AV/RV: 1 
Nr. inv.: Pl/41 J 
Material: Ag 
G: 0,94 g; Diametru: 19,2; AV/RV: 12 
Nr. inv.: Pl/42 J 
Material: Ag 
G: 0,94 g; Diametru: 19; AV/RV: 1 
Nr. inv.: Pl/43 J 
Material: Ag 
G: 1,77 g; Diametru: 19,9; AV/RV: 11 
Nr. inv.: Pl/44 J 
Material: Ag 
G: 0,96 g; Diametru: 19,2; AV/RV: 6 
Nr. inv.: Pl/45 V 
Material: Ag 
G: 1,8 g; Diametru: 19,8; AV/RV: 10 
Nr. inv.: Pl/46 

J 
Material: Ag 
G: 0,92 g; Diametru: 19,4; AV/RV: 12 
Nr. inv.: Pl/47 

L/ 
Material: Ag 
G: 1,12 g; Diametru: 19,2; AV/RV: 2 
Nr. inv.: Pl/48 \j 

Datare, Observaţii 
anul 
fabricaţiei 
1620 Stare de conservare: 

bună 
Marcă/Semnătură: 
Blazon Sas 

1623 Stare de conservare: 
bună 
Marcă/Semnătură: 
Blazon Sas 

1624 Stare de conservare: 
bună 
Marcă/Semnătură: 
Blazon Sas 

1622 Stare de conservare: 
bună 
Marcă/Semnătură: 
Blazon Sas 

1626 Stare de conservare: 
mediocră 
Marcă/Semnătură: 
Blazon Polkozic 

1622 Stare de conservare: 
bună 
Marcă/Semnătură: 
Blazon Sas 

1622 Stare de conservare: 
bună 
Marcă/Semnătură: 
Blazon Sas 

1623 Stare de conservare: 
bună 
Marcă/Semnătură: 
Blazon Sas 



Nr. Denumirea bunului Autor{i}, atelier, marca, şcoala, Titlul sau Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural atribuire tema şi alţi parametrii de identificare anul 

fabricaţiei 
95 1 1/2 gros {p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1622 Stare de conservare: 

koronny) Va sa G: 0,98 g; Diametru: 19,4; AV/RV: 8 bună 
Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/49 v Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

96 1 Y, groş (Dreipolker) Brandenburg-Prusia; Georg Material: Ag 1627 Stare de conservare: 
Wilhelm G: 0,9 g; Diametru: 18,6 mm; AV/RV: bună 
GROŞI, corn. AUŞEU, jud. BIHOR 12 / Nr. inv.: Pl/5 

97 1 Y, groş (p61torak Regatul Suediei; Gustav Adolf Material: Ag 1623 Stare de conservare: 
ryski) Riga; GROŞI, corn. AUŞEU, jud. G: 0,98 g; Diametru: 19,3 mm; bună 

BIHOR AV/RV: 12 J 
Nr. inv.: Pl/50 

98 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1623 Stare de conservare: 
koronny) Vasa G: 1

.
'01 g; DiamJltru: 19,3; AV/RV: 10 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. mv.: Pl/51 Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

99 1 Y, groş (p61torak Regatul Suediei; Gustav Adolf Material: Ag 1633 Stare de conservare: 
elblqski) Elbing (atelierul suedez); GROŞI, G: 0,63 g; Diametru: 19,47 mm.; relativ bună 

corn. AUŞEU, jud. BIHOR AV/RV: 12 
Nr. inv.: Pl/52 J 

100 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1624 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 0,94 g; Diametru: 19,2; AV/RV: 11 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/53 J Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

101 11/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1623 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 1,06 g; Diametru: 19,3; AV/RV: 12 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/54 J Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

102 1 1/2 gros !o61torak Ree:atul Poloniei: Si2ismund III Material: Ag An ilizibil Stare de conservare: 
G: 0,99 g; Diame,yi: 19,2; AV/RV: 3 bună 
Nr. mv.: Pl/55 Marcă/Semnătură: 

Blazon Sas 



Nr. Denumirea bunului Autor{i}, atelier, marca, şcoala, Titlul sau Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural atribuire tema şi alţi parametrii de identificare anul 

fabricaţiei 
103 1 Y, groş (Dreipolker) Brandenburg-Prusia; Georg Material: Ag 1623 Stare de conservare: 

Wilhelm G: 1,03 g; Diametru: 19,74 mm.; bună 
GROŞI, corn. AUŞEU, jud. BIHOR AV/RV: 10 

Nr. inv.: Pl/56 J 
104 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1623 Stare de conservare: 

koronny) Vasa G: 1,09 g; Diametru: 19,3; AV/RV: 6 bună 
Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/57 Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR \; Blazon Sas 

105 1 1/2 gros (poltorak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1626 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 0,9 g; Diametru: 19; AV/RV: 1 mediocră 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/58 Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR J Blazon Polkozic 

106 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1624 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 0,93 g; Diametru: 19,4; AV/RV: 12 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/59 J Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

107 1 1/2 gros (pâltorak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1624 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 1 g; Diametru: 19,1; AV/RV: 3 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, cam. Nr. inv.: Pl/6 Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR v Blazon Sas 

108 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1624 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 0,85 g; Diametru: 19,2; AV/RV: 4 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/60 <J Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

109 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1624 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 1,02 g; Diametru: 19,3; AV/RV: 5 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, cam. Nr. inv.: Pl/61 J Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

110 1 1/2 gros (pâltorak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1624 Stare de conservare: 
koronny) �sa G: 0,94 g; Diametru: 19,3; AV/RV: 1 bună 

Nr. inv.: Pl/62 J Marcă/Semnătură: 
Blazon Sas 



Nr. Denumirea bunului Autor{i), atelier, marca, şcoala, Titlul sau Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural atribuire tema şi alţi parametrii de identificare anul 

fabricaţiei 
111 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1623 Stare de conservare: 

koronny) Va sa G: 0,94 g; Diametru: 19,2; AV/RV: 11 bună 
Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/63 J Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

112 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1622 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 0,78 g; Diametru�; AV/RV: 5 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/64 Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

113 1 Y, groş (Dreipălker) Brandenburg-Prusia; Georg Material: Ag 1624 Stare de conservare: 
Wilhelm G: 1,11 g; Diametru: 18,79 mm; bună 
GROŞI, corn. AUŞEU, jud. BIHOR AV/RV: 8 J Nr. inv.: Pl/65 

114 1 1/2 gros (p6ltorak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1624 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 1,02 g; Diametru: 19,1; AV/RV: 10 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/66 v Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

115 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1625 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 0,87 g; Diametru: 19,4; AV/RV: 10 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/67 J Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

116 3 groşi (trojak) Regatul Suediei; Gustav Adolf Material: Ag 1632 Stare de conservare: 
Elbing (atelierul suedez); GROŞI, G: 1,61 g; Diametru: 19,16 mm.; bună 
corn. AUŞEU, jud. BIHOR AV/RV: 6 

Nr. inv.: Pl/68 V 
117 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1622 Stare de conservare: 

koronny) Va sa G: 0,98 g; Diametru: 19,5; AV/RV: 7 bună 
Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/69 V Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

118 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1623 Stare de conservare: 
koronny) G: 1,03 g; Diametru: 19,5; AV/RV: 6 bună 

Nr. inv.: Pl/7 V Marcă/Semnătură: 
Blazon Sas 

119 1 1/2 gros (p6 Material: Ag 1621 Stare de conservare: 
koronny) G: 1,02 g; Diametru: 19; AV/RV: 5 bună 

Nr. inv.: Pl/70 J Marcă/Semnătură: 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, şcoala, Titlul sau Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural atribuire tema şi alţi parametrii de identificare anul 

fabricaţiei 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

120 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund 111 Material: Ag 1623 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 0,95 g; Diametru: 19,2; AV/RV: 1 1  bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/71 ../ Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

121 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1624 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 0,91 g; Diametru: 19,1; AV/RV: 12 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/72 J Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

122 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1622 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 1,13 g; Diametru: 19,2; AV/RV: 12 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/73 V Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

123 1 Y, groş (p61torak Regatul Suediei; Gustav Adolf Material: Ag 1633 Stare de conservare: 
elbl�ski) Elbing (atelierul suedez); GROŞI, G: 0,78 g; Diametru: 19,72 mm.; bună 

corn. AUŞEU, jud. BIHOR AV/RV: 12 J 
Nr. inv.: Pl/74 

124 1 y, groş (p61torak Regatul Suediei; Gustav Adolf Material: Ag 1630 Stare de conservare: 
elbl�ski) Elbing; GROŞI, corn. AUŞEU, jud. G: 0,97 g; Diametru: 18,64 mm; bună 

BIHOR AV/RV: 2 v 
Nr. inv.: Pl/75 

125 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1623 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 1,11 g; Diametru: 19,3; AV/RV: 9 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, cam. Nr. inv.: Pl/76 / Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

126 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1623 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 0,96 g; Diametru: 19,2; AV/RV: 1 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, cam. Nr. inv.: Pl/77 'J Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

127 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1620 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 0,77 g; Diame(_j: 19,l; AV/RV: 5 bună 

etăriile Coroanei; GROŞI, cam. Nr. inv.: Pl/78 Marcă/Semnătură: 
, jud. BIHOR Blazon Sas 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, şcoala, Titlul sau Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural atribuire tema şi alţi parametrii de identificare anul 

fabricaţiei 
128 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1621 Stare de conservare: 

koronny) Vasa G: 0,99 g; Diametru: 19; AV/RV: 1 bună 
Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/79 J Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

129 11/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1623 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 1 g; Diametru: 19,4; AV/RV: 5 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/8 v Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

130 11/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund lll Material: Ag 1624 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 1,02 g; Diametru: 19,2; AV/RV: 10 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/80 J Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

131 11/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1623 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 0,89 g; Diametru: 19,1; AV/RV: 10 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/81 J Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

132 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1623 Stare de conservare: 
koronny) Vasa G: 0,68 g; Diametru: l?JAV/RV: 8 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. mv.: Pl/82 Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

133 1 Y, groş (p61torak Regatul Suediei; Gustav Adolf Material: Ag 1633 Stare de conservare: 
elbl�ski) Elbing (atelierul suedez); GROŞI, G: 0,85 g.; Diametru: 19,35 mm.; bună 

corn. AUŞEU, jud. BIHOR AV/RV: 12 ..) 
Nr. inv.: Pl/83 

134 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1621 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 0,93 g; Diametru: 19,2; AV/RV: 4 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/84 Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR J Blazon Sas 

135 11/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1625 Stare de conservare: 
koronny) ��sa G: 1,2 g; Diametru: 19,2; AV/RV: 12 bună 

Nr. inv.: Pl/85 J Marcă/Semnătură: 
Blazon Sas 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, şcoala, Titlul sau Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural atribuire tema şi alţi parametrii de identificare anul 

fabricaţiei 
136 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund 111 Material: Ag 1624 Stare de conservare: 

koronny) Vasa G: 0,99 g; Diametru: 19,1; AV/RV: 10 bună 
Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/86 J Marcă/Semnătură; 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

137 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund 111 Material: Ag 1624 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 1,18 g; Diametru: 19,2; AV/RV: 2 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/87 \) Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

138 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1623 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 1 g; Diametru: 19,2; AV/RV: 2 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/88 i./ Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

139 11/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1624 Stare de conservare: 
koronny) Vasa G: 0,89 g; Diametru: 19,3; AV/RV: 7 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/89 i/ Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

140 11/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1625 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 1,01 g; Diametru: 19,3; AV/RV: 10 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/9 J Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

141 11/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1622 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 0,95 g; Diametru: 19,3; AV/RV: 7 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/90 J Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

142 11/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1620 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 0,77 g; Diametru: 19,1; AV/RV: 5 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/91 J Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

143 11/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1623 Stare de conservare: 
koronny) ��sa G: 0,89 g; Diametru: 19,1; AV/RV: 10 bună 

Nr. inv.: Pl/92 J Marcă/Semnătură: 
Blazon Sas 



Nr. Denumirea bunului Autor{i}, atelier, marca, şcoala, Titlul sau Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural atribuire tema şi alţi parametrii de identificare anul 

fabricaţiei 
144 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1622 Stare de conservare: 

koronny) Va sa G: 0,86 g; Diametru: 19,4; AV/RV: 12 bună 
Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/93 .../ Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

145  1 y ,  groş (p6!torak Regatul Suediei; Gustav Adolf Material: Ag 1633 Stare de conservare: 
elblijski) Elbing (atelierul suedez); GROŞI, G: 1,15 g; Diametru: 19,72 mm; relativ bună 

corn. AUŞEU, jud. BIHOR AV/RV: 2 V Nr. inv.: Pl/94 
146 1 1/2 gros (p6!torak Regatul Poloniei; Siglsmu

_
nd III Material: Ag 1623 Stare de conservare: 

koronny) Va sa G: 0,97 g; Diametru: 19,2; AV/RV: 1 bună 
Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/95 V Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

147 11/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1623 Stare de conservare: 
koronny) Vasa G: 1,04 g; Diametru: 19,2; AV/RV: 12 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, cam. Nr. inv.: Pl/96 ./ Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

148  11/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1624 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 1,07 g; Diametru: 19,3; AV/RV: 5 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/97 v Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR Blazon Sas 

149 1 1/2 gros (p61torak Regatul Poloniei; Sigismund III Material: Ag 1625 Stare de conservare: 
koronny) Va sa G: 1,07 g; Diametru: 19,1; AV/RV: 3 bună 

Monetăriile Coroanei; GROŞI, corn. Nr. inv.: Pl/98 Marcă/Semnătură: 
AUŞEU, jud. BIHOR J Blazon Sas 

150 1 1/2 gros lo61torak Ree.atul Poloniei: Sie:ismund III Material: Ag 1623 Stare de conservare: 
G: 1,01 g; Diametru: 19,2; AV/RV: 9 bună 
Nr. inv.: Pl/99 V Marcă/Semnătură: 

Blazon Sas 



M I N I ST E RU L  C U LTU RI I 

Nr. 7059/28.01 .2020 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

în şedinţa din data de 28.01 .2020, în urma analizării Rapoartelor de 
expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 
Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, a 1 50 
bunuri culturale cu valoare arheologică şi istorico-documentară în 
categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Ţării Crişurilor. 

Bd Umrii nr. 22, Scclor 3, Bucureşti Tcl. +4021 224 4421 Fax.+4021 223 3 1 57 pammomu cullural@<:ulmruo 
1<'Ww.cultun1.r(I 

Dr. Ernest Ober�ă -Târnoveanu 

PREŞEDINTE C I IA NAŢIONALĂ A 

MUZEELO Ş COLECŢIILOR 

Nr. exemplare 1/2 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015
	0017
	0019
	0021
	0023
	0025
	0027
	0029
	0031
	0033
	0035
	0037
	0039
	0041

